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JE-LI V BŘEZNU DEŠŤŮ MNOHO, NEÚRODA JE PAK Z TOHO.
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       Ohlédnutí za akcemi ve škole

Čerti do pekla nikoho neodnesli 

Vánoční volejbalový turnaj 
- deváťáci proti pedagogům

Navštívili nás předškoláci z MŠ

Družinové vyrábění dřevěných domků

Africká kultura roztančila tělocvičnu

Prevence šikany - Šimon Velkoborský

Canisterapie na školní zahradě 
- pejsci paní učitelky Kudláčkové



Už umíme lyžovat všichni!
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    Konečně jsme se dočkali - LETOS JSME JELI NA LYŽÁK MY. Dlouho jsme     
se těšili, nervozita stoupala a 17.2. konečně nadešel den D, kdy jsme vyrazili
směr Železná Ruda - Samoty. Na nádraží to podle velikosti batohů a kufrů
vypadalo, že jedeme minimálně na měsíc. Proto jsme byli rádi, když jsme     
se mohli po příjezdu na místo ubytovat a batohy odložit. Rozdělili jsme     
se do pokojů s názvy: Sněženky, White beards, Vhite beards   a Capinky. Jídlo
bylo většinou vynikající, možná to bylo i tím, že nám při lyžování vždy vyhládlo.
Nejlepší byly snídaně - každý si mohl vybrat podle svého gusta. 

    První den jsme byli rozděleni na tři skupiny: nelyžaři, ti kteří už někdy lyžovali
a na ty, kteří lyžují dobře a aktivně. Na konci už skoro všichni lyžovali dobře.
Bohužel se to neobešlo bez pádu, bolavých nohou a dokonce si jeden z nás
udělal výlet do klatovské nemocnice. Odpoledne byl už ale zpět v plné síle. 

    Každý večer jsme měli nějakou aktivitu: plnili jsme třeba úkoly ve městě -
udělat si s někým selfie, dát si s někým kámen nůžky papír, přesvědčit někoho,
že se známe z dětství atd. Všichni při plnění úkolů potkali někoho, s kým jsme
se česky nedorozuměli a museli jsme použít Aj, Nj a také překladač. Češi     
v Železné Rudě asi nežijí. Těm, kteří nasbírali nejvíce bodů, museli ti s nejméně
body nachystat, přinést i odnést snídani.  
   
   Další večery jsme hráli deskovky, skládali hlavolamy a měli maškarní ples,     
na který jsme si museli přichystat masky z toho, co jsme si přivezli nebo našli na
pokoji. Zbývající energii jsme vypotřebovali pořádnou tancovačkou. Poslední den
jsme lyžovali jen dopoledne, poté jsme šli na vlak, který nás dovezl          do
Janovic a některé šikuly, kteří nevystoupili, dále. Z lyžáku jsme si odvezli mnoho
nezapomenutelných zážitků. Moc se nám líbil.
Děkujeme našim instruktorům Soně Bláhové, Jarce Adamcové a Jirkovi
"Kopimu" Kopáčkovi, že to s námi vydrželi.
                                                                                 Anička Krásnická



CAPINKY 
Začaly jsme jezdit sjezdy  
a teď jsou z nás jasné hvězdy. 
Na lyžích furt stojíme  
a rizoto nerady dojíme. 
Básničku teď skládáme 
a přitom si ji zpíváme. 
Copánky furt pleteme 
a lyžovat brzy budeme. 
Lanovky stíháme, 
ale štěstí někdy nemáme. 
Pokoje tu furt uklízíme 
a svah brzy uvidíme. 
Víme, že jsme Capinky 
a rády děláme kravinky. 
Capinky se jmenujeme 
a na lyžích vždy do cíle
dojedeme.
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Bleskový rozhovor s paní učitelkou
 Hromádkovou, třídní 6.B
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O velké přestávce se stihneme nasvačit, popovídat se spolužáky, zahrát      
si s nimi ping-pong. Ale když je potřeba, zvládneme udělat i bleskový
rozhovor s dozorující paní učitelkou. Tentokrát zvědavosti Jirky Trhlíka
neunikla paní učitelka Hromádková.

Jaké bylo vaše vysněné povolání, když jste byla na základní škole?
Vždy jsem chtěla být učitelkou.

Vzpomínáte ráda na školní léta?
Ano, hlavně právě na tu základní školu.

Jaký byl váš oblíbený předmět na základní škole?
Český jazyk a matematika.

Proč jste si vybrala povolání učitelky se zaměřením na dějepis 
a češtinu?
Původně jsem chtěla studovat angličtinu a český jazyk, ale bohužel
na vysoké škole tento obor neotevřeli, a proto jsem si k češtině
přidala dějepis, který jsem vždy také měla ráda.

Děkuji za rozhovor



Filipojakubská noc u nás a ve světě
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Noc z 30. dubna na 1. května slavíme každoročně už několik set let. Pálení čarodějnic       
o filipojakubské noci bylo v průběhu historie velmi oblíbené a pojilo se s ním mnoho tradic       
a pověr. Víte, kde mají tyto oslavy své kořeny?

Jednou z teorií o původu našich „Čarodějnic“ je, že vycházejí z keltského svátku Beltain. V tento den
Keltové zhasínali starý oheň a zapalovali oheň nový. Oheň byl symbolem síly, energie a Slunce. Zároveň
oheň symbolizuje očistu, kdy se v něm „pálí“ vše nedobré. My v současné době známe oslavu posledního
dubnového dne jako stavění májky, děti často chodí v maskách čarodějnic a nechybí ani zmiňovaný oheň   
a symbolické pálení čarodějnic. V některých oblastech se skáče přes oheň jako symbol očisty.

Stavění Májky
Májka je vysoký ozdobený strom, který symbolizuje mládí, lásku a plodnost. Mladí muži staví májku v noci
z 30. dubna na 1. května na návsi nebo před domy dívek. Májka bývá zdobená pentlemi a věncem, někdy  
i fábory v barvách české trikolory. Místní chlapci pak v noci hlídají májku před konkurencí z jiných vesnic,
protože se tradičně kradou a kácí.

Jak se slaví filipojakubská noc jinde ve světě?
Podobné oslavy mají i jiné země, často pod jinými názvy. V Německu se tento svátek jmenuje
Walpurgisnacht. Čarodějnická noc se slaví hlavně v pohoří Harz, kde lidé v kostýmech tančí kolem ohňů.
Ve Švédsku mají pro změnu Valborgsmässoafton - ohně a zpěv tradičních písní, vítání jara. Nejvíce      
se původní tradici přibližuje oslava ve Velké Británii. Angličané ji říkají Beltane, keltský svátek jara, ohně     
a plodnosti. V Edinburghu se pořádá velký festival s maskami a průvody. Velké veselí nazvané Vappu      
je například také ve Finsku. Jedná se o oslavu jara s průvody městem a vesnicemi.

🔥 Čarodějnice:
Ve středověku byla Filipojakubská noc považována za nejmagičtější noc v roce – lidé věřili, že se v tuto
noc slétají čarodějnice na sabaty. 
Dříve se na ochranu před zlými silami věšely nad dveře pichlavé větvičky, například trnka nebo bez.
V některých vesnicích se dochovala tradice, že dívky skákaly přes oheň, aby si zajistily krásu a zdraví.
Na Moravě se dříve věřilo, že když se v tuto noc otřeš o hada, budeš mít celý rok štěstí (i když asi     
ne každý by to zkusil 😄).

🌳 Májka:
Kdo ukradne májku z jiné vesnice a přinese ji domů, získává prestiž. Někdy se i vykupuje zpět sudem
piva.
V některých regionech je zvykem kácet májku až na konci května a slavit tzv. „kácení máje“.
Existují májky i přes 50 metrů vysoké, hlavně v Německu a Rakousku, kde se pořádají soutěže      
o nejvyšší májku.
V Českém Krumlově májka stojí celou sezónu a kácí se až na konci léta.

❤ 1. květen jako svátek lásky:
Tradice líbání pod rozkvetlou třešní je poměrně mladá, ale oblíbená – kdo se nelíbá, ten prý uschne! 
První máj je spojen s Karlem Hynkem Máchou a jeho básní Máj – „Byl pozdní večer, první máj…“
Na Petříně v Praze se každý rok schází zamilované páry u sochy Máchy, aby si zajistily věčnou lásku.

Sam Siegl



Velikonoční krimi v Norsku
Norové mají specifický velikonoční zvyk – čtení detektivních příběhů. Po celé zemi vycházejí nové krimi
romány, televize vysílají kriminálky a dokonce i na obalech mléčných výrobků se objevují krátké detektivní
povídky.

Válka vajec v Řecku
V Řecku jsou velikonoční vajíčka vždy červená, což symbolizuje Kristovu krev. Lidé se účastní tradiční hry,
při které se dvě osoby snaží rozbít soupeřovo vajíčko. Kdo zůstane s neporušeným vejcem, má mít      
v nadcházejícím roce štěstí.

Mokré pondělí v Polsku
Podobně jako u nás se i v Polsku na Velikonoční pondělí polévají lidé vodou. Tento zvyk, nazývaný
„Śmigus-Dyngus“, je zde však mnohem intenzivnější – často se používají kbelíky vody, vodní pistole      
a někdy dokonce i hasičské hadice!

Australský velikonoční Bilby
V Austrálii se místo tradičního velikonočního zajíčka slaví velikonoční Bilby – malé ohrožené zvíře podobné
klokánkovi. Tímto způsobem se Australané snaží upozornit na ochranu tohoto druhu.

České velikonoční rekordy
Obří pomlázka - pomlázkář Ladislav Šumbera upletl osmipramennou pomlázku, jež dosáhla délky      
101 m. Použito bylo přes osm set vrbových proutků o hmotnosti 200 kg.

Naopak nejkratší pomlázka měří pouhých 4,5 mm a byla upletena v roce 2010 tradiční technikou.

Eva Holeszová a její dcera Iveta Bielá z Bohumína vytvořily za rok 3 901 tradičních kraslic, což
představuje přibližně 2 955 hodin čistého času práce.  Za posledních 10 let mají obě zručné řemeslnice
na svém kontě 12 707 krásně vyvedených kraslic.

Největší lidská kraslice -  940 žáků pelhřimovských základních škol sestavilo v roce 2006      
na náměstí mozaiku barevného velikonočního vajíčka s obřími rozměry 25 m × 11 m.

                                                                           zdroj: https://www.dobryden.cz/velikonocni-rekordy/

Tak trochu netradiční VELIKONOČNÍ tradice
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https://www.dobryden.cz/rekordy/zvyky-tradice/velikonocni-rekordy/nejdelsi-pomlazka-z-kovovych-spon/
https://www.dobryden.cz/rekordy/zvyky-tradice/velikonocni-rekordy/nejvice-velikonocnich-kraslic-vyrobenych-tradicnimi-postupy/
https://www.dobryden.cz/rekordy/zvyky-tradice/velikonocni-rekordy/nejvetsi-mozaika-velikonocni-kraslice-vytvorena-detmi/


 
Sál MÚ:
6. 3.  od 17:00      Jarní věnce z mechu a květin - tvůrčí dílna
12. 3. od 16:00     Deskovky  
20. 3. od 18:00     Opravna duší - humorně laděný pořad s herečkou Martinou
                             Praissovou a zpěvačkou Dášou Zázvůrkovou 
3. 4. od 17:00       Velikonoční vajíčka - tvůrčí dílna 
8. 4. od 18:00       Na slovíčko s farářkou Martinou Viktorií Kopeckou
24. 4. od 18:00     Příběhy šumavských chat a chalup - přednáška Václava Vetýšky 
6. 5. od 18:00       Tenkrát v Janovicích hodně pršelo....  Poslední dny války, přednáška J. Jiráka 
22. 5. od 18:00     Drak Jiřího Hájíčka - beseda se spisovatelem

Hala za MÚ:
7. 3. od 19:00       Hlasoplet - koncert mužského vokálního kvintetu

V knihovně:
17. 2. - 31. 3.        Ozvěny mé duše - výstava obrazů Markéty Strakové 
17. 3.  od 17:00    Litera - knižní inspirace, kvíz

U hasičárny:
30. 4.     tradiční stavění májky

Na Masarykově ZŠ:
27. 3.    Den otevřených dveří
28. 3.    Den učitelů - Den naruby
31. 3.    Cestovatel s handicapem - Jakub Greschl (2.stupeň)
23. - 24. 4.     Zápis do 1. třídy 
26. 5.    Dravci
28. 5.    Projektový den s AČR
+ dopravní výchova a přednášky PČR a mnoho dalšího

Svátky a prázdniny:
Volno přes Velikonoce    17. - 18. 4. (prázdniny + Velký pátek) 
                                   a 21. 4. (Velikonoční pondělí)
1. 5.   Svátek práce, 1. máj
8. 5.   Den Vítězství, ukončení 2. světové války v roce 1945
9. 5.   Ředitelské volno

Co nás ještě čeká v Janovicích a ve škole
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Srdečně vás zveme
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My se nudy nebojíme!
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